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ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DISTAY
del 14 OTTOBRI 2014

I giorno 14 Ottobre 2014 alle ore 14.30 nell’Aula 401, Corso Eutopa 26, si ¢ riunito il Consiglio del
DISTAYV per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

Ordine del giorno

1) Comunicazioni

2) Approvazione verbale seduta precedente
3) Pratiche didattiche

4) Pratiche del personale

5) Linee programmatiche 2015 del dipattimento
6) *Ratifica Decreti Direttore

7) Contratti e convenzioni

8) Collaborazioni esterne

9) Pratiche relative agli spin off

10) Varie ed eventuali

La sednta prosegue nella composizione risiretta ai Professori di I'e 11 fuscia: :
11) Proposta di chiamata di professori di seconda fascia, di cui arl, 18, comma {, L. 240/2010,

Regolamento di Ateneo DR n. 1188 del 16.12.2013

La seduta prosegue nella composizione ristretta ai Professori di I'e Il fuscia e ai ricercatori:
12) Proposta di attivazione di procedure seletive per professore associato, art, 18, comma I, L,
240/2010, Regolamento di Ateneo DR n. 1188 del 16.12.2013

PROTFESSORI ORDINARI PRESENTL GIUSTIFICATO | ASSENTE
BAVESTRELLO Giorgio X
CAPPONI Giovanni X

FIRPO Marco X entra alle 15.20

GALLQ Gabriella X

LUCCHETTI Gabuiella X

MARIOTTI Mauro X enlra alle 15.20

OTTONELLO Giulio X

PESTARINO Matio X

PRONZATO Roberio X

PRUZZO Carla X

RAMPONE Elisabetta X

;ROFESSORI ASSOCIATI PRESENTE GIUSTIFICATO | ASSENTE
BARBERIS Giuseppina X

BRANDOLINI Pierluigi X




BIANCHI Carlo Nike X

CABELLA Roberio X

CANESI Laura X

CHIANTORE Matia Chiara X

CORRADI Nicola X

CRISPINI Laura X

ELTER Franco X

GAGGERO Laura X

GIOVINE Marco X

MASINI Maria Angela X
MODENESI Paolo X
MONTANARI Cailo X

PANE Luigi X
PANSINI Maurizio X

POVERO Paolo X
SCAMBELLURI Marco X

SPALLAROSSA Daniele X

VERDOYA Massimo X

VEZZULLI Luigi X

VOCI Adriana X

RICERCATORI PRESENTE GIUSTIFICATO |ASSENTE
ANGELINI Cristiano X

ARMADILLO Egidio X
BALDUZZI Andrea X

BELMONTE Donato X

BO Marzia X
| BONCI Maria Cristina X

CANDIANI Simona X

CAPELLO Marco X

CARBONE Cristina X

CEVASCO Andrea X

CORNARA Laura X

DEMORI Jlasia X

FACCINI Francesco X

FEDERICO Laura X

FERRANDO Sara X

FERRARI Matrco X

o)




FERRETTI Gabriele

GALLI Loris

GRASSELLI Elena

MANDICH Alberta

MARESCOTTI Pietro

Eel I

MINUTO Luigi

MISIC Cristina

MORRI Carla

PECCENINI Simonetta

b

PETRILLO Mario

PIAZZA Michele

PISANO Eva

RELLINI Ivano

SALVIDIO Sebastiano

SCARFT’ Sonia

SCHIAPARELLI Stefano

VASSALLO Paolo

VERGANI Laura

XETUSCHI ZUCCOLINI Marino

VIAGGI Silvia

ZOTTI Mirca

>~

RAPPRESENTANTI DEL
PERSONALE TECNICO
AMMINISTRATIVO

PRESENTE

GIUSTIFICATO

ASSENTE

BOLLINI Viviana

X

DABQOVE Gian Matio

FABBRI Rita

LODI Marina

MELES Antimina

MICHI Danilo

R |

MONTELLA Alessandro

NEGRETTI Laura

PASTA Marco

PLACEREANI Sandra

<

SGRO’ Carmela

RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI

PRESENTE

GIUSTITICATO

ASSENTI




gOZZO Matteo X
CORVQ’ Stefania
DALMONTE Monica
DONNARUMMA Vincenzo
MAGNOZZI Anna

MASIA Chiara

RIGGI Alex X
SABELLA Alfonso X
SCARSI Matco X
VINCIS Davide X

b IR I R e

RAPPRESENTANTI PRESENTE GIUSTIFICATO | ASSENTE
DOTTORANDI

MUCERINO Luigi X

RAPPRESENTANTI ASSEGNISTI

BORGHESI Barbara X
SEGRETARIO AMMINISTRATIVO PRESTENTE GIUSTIFICATO |ASSENTE

IBESTER Stefano X
MANAGER DIDATTICO PRESENTE GIUSTIFICATO | ASSENTL

ILIVRIERI Francesca X

Constatato il raggiungimento del numero legale, la seduta ha inizio alle ore 14,35

o OMISSIS...
La seduta prosegue nella composizione risiveita ai Professori di I e II fuscia:

11) Proposia di chiamata di professori di seconda fascia, di cui art. 18, comma [, L. 240/2010,
Regolamento di Ateneo DR n, 1188 del 16.12.2013

11.1) 1f Direttore informa che & pervenuto il Decreto rettorale con il quale ¢ accertata la
regolaritd degli atti della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Professore di seconda
fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge n, 240/2010, ¢ del relativo
Regolamento di Ateneo — s.s.d. BIO/06 Anatomia comparata ¢ Citologia., s.c. 05/B2 Anatomia
comparata e Citologia presso questo Dipartimento, interessata al finanziamento previsto dal piano
straordinario di cui al D.I. 15.12.2011.

Lo stesso Decreto dichiata che il candidato selezionato per il proseguimento della procedura € la
dott.ssa Stmona CANDIANIL

Egli ticorda che, ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento di Atenco in materia di chiamate
al senst dell’art, 18, comma 1, della legge n. 240/2010, la proposta di chiamata ¢ deliberata con voto
fuvorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia appartencnti al
Dipartimento, Tale proposta & poi approvata dal Consiglio di Amministrazione,
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H Direttore da lettura del gindizio collegiale espresso dalla Commissione giudicatrice nei
confronti della doit.ssa Shmona CANDIANI che di seguito si riporta:

La Commissione osserva che la candidata dott.ssa Simona Candiani & ricercatore universitario «
tempo indeterminato presso il Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e della Vita,
Universit di Genova, dal 2010 ed & in possesso dell'abilifazione scientifica nazionale conseguita per il
seffore concorsuale 05/B2, seltore scieniifico disciplinare BIO/06.

Attivita scientifica

Liattivitd sclentifica della candidala viguarda principalmente lo studio deila biologia evoluzionistica
dello sviluppo di organismi invertebrati cordati e vertebrafi eterotermi. In particolare si é occupata di
neuroendocrinologia comparata, nenrobiologia delflo sviluppo e genomica comparata di protocordati,
ciclostomi e teleostei. Recenfemente l'attivitd scienfifica ha rigyardato lo studio del rulolo dei
noncoding RNA nell'evoluzione del sisfema nervoso dei metazol, La candiduta ha sviluppato queste
tematiche utilizzando sia fecniche istomorfologiche che le pitt moderne tecniche di biologia molecolare
e di bioinformatica.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:

a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee e
distribuite in maniera omogenea lungo una breve etd aceademica avendo pubblicato il swo primo
articolo (su riviste censite) nel 1998. Inolire constata che esse sono perfeitamente congruenti con iH
selfore scientifico disciplinare BIO/06, La produzione scientifica & caratferizzata da originalita, rigore
metodologico e carattere innovativo ed & andata crescendo durante Ualiivita accademica cone quantita
e qualita e in cul si evince il continto approfondimento della principale fematica di ricerca inerente lu
biologia evolutiva dello sviluppo.

b) constata che la candidata & primo o ultino nome in 11 ayticoli su 15 ed & unico autore in ui articolo
(review su invito); anche nelle rimanenii 3 pubblicazioni si evince chiaramente il suo confribuio
selentifico ¢ metodologico. La commissione ritiene quindi che I'apporio individuale defla candidata é
elevato in tutte le pubblicazioni presentate.

¢) analizza i seguenti paramefri bibliometrici per le 15 pitbblicazioni presentate:

1) munero fotale delle citazioni secondo Scopus: 387

2) "S-Year Impact Facior” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 65, 634

3) H index parziale delle pubblicazioni presentafe (secondo Scopus)=7.

Per quanto viguarda laitivita di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculuny, nota che
la candidata:

o dimosira buona capacité di attrarre fondi poiché ha partecipato a diversi progetti PRIN/FIRB ed é
stata coordinatore di progeti di Ricerca dell'Universita di Genova, Inolire, ha ativaito fondi medianie
contratti con enti privati o enfi siranieri.

« ha svolto numerosi periodi di vicerca all'estero dwrante il quale ha stretio mmnerose collaborazioni

sclentifiche internazionali,

« & stata revisore di numerosi progeiti PRIN/FIRB e di progefti internazionali per "Agenzia Nazionale
della Ricerca Francese (ANR), inolive & stata revisore per numerose riviste scientifiche ISI quadi:
Jowrnal of the Marine Biological Association of the United Kingdom, Acta Biochimica et Biophysica
Sinica, Cell and Tissue Research, BMC Evolutionary Biology, Gene, Molecular Biotogy, Evolution and
Development, Molecidar Neurobiology

» ha partecipato alla stesura di 2 trattadi per studenti in Medicina e Chirurgia, Biotecnologie e Scienze
Biologiche sull”Anatomia Funzionale del Sistema Nervoso” e di "Citologia, Isiologia e Anatomia
microscopica®. Ha imollre curato la traduzione di libri di testo in inglese.

» & stata componente del Consiglio Scientifico del Dottorafto di Ricerca in Neuwrochimica e
Neurobiologia (Biochimica) dell'Universita di Genova.

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta congruita con il
seffore scientifico disciplinare BIO/0G ¢ continuitd temporale. Essa consiste di 53 pubblicazioni su
riviste infernazionali ISI con referee ed & caratterizzala da un crescenfe numero di pubblicazioni e da
wn mumero di citazioni fotali (calcolato in Scopus) di 674 ed un H index (prendendo come valore quelio
pitt alio calcolato da Web of Science o Scopus) di 13. La cendidata ha conseguito- Pabifirazione

scientifica nazionale per il settore scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti paramelr]
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bibliometrici: arficoli normalizzati =36, citazioni normalizzate = 32,00, He = 10. Questi parameiri
visultano superiori alla media nazionale che & pari a: articoli normdaiizzati = 18,5, cilazioni
normalizzate = 16,66, He= 7.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito l'abilitazione
scientifica naziondle, la candidata ha prodotio 6 pubblicazioni censite ISI.

Attivite didattica

Lattiviter didattica defla candidata, svolia presso D'Universite di Genova, consiste nell’avere tenufo
corst efo moduli di corsi di: Citologia e Istologia e Laboratorio e Biologia dello Sviluppo dei corsi di
laurea {rienncdi in Scienze Biologiche, Biolagia Cellulare e delio Sviluppo del corso di Diploma
Universitario per Tecnici in Biotechologle, Biologia ¢ Genetica dello Sviluppo nella laurea
specialistica in Biologia Cellulare e Molecolare, di Biologia Cellulare e dello Sviluppo -+ Laboratorio
di Colture Cellulari defla Laurea triennale in Biotecnologie.

Parallelamente la candidata ha svolto aitivita didaftica integrativa nei Laboratori di Citologia e
Isfologia (corso di laurea in Scienze Biologiche), nei laboratori di Biologia Cellulare e dello Sviluppo
+ Laboraiorio di Colture Cellulari e nei laboratori di Biologia dello Sviluppo II (corso di laurea
iriennale in Biotecnologie e magistrale in Biotecnologie medico-farmaceutiche).

La candidata ha svolto altresi attivitie seminariale nell’ambito di corsi di insegnamento nef corsi di
Laurea in Scienze Blologiche (Citologia e Istologia e Laboratorio, Citochimica ed Istochimica,
Genomica comparata, Evoluzione biologica), in Master universitari ed in corsi di formazione per
tecnici amministrativi universitari presso 'Universita di Genova.

La candidata ha tennfo su inwito le seguenti Tectures: 1) “microRNAs in neural development”
nell‘ambito della Spring School in *Development of the Nervous System: A Comparative and
Behavioral Approach”, organizzata dall’Unione Zoologica Italiana presso Ilstitulo Veneto di Scienze,
Leftere e Arti di Venezia; 2) "Origin, evolution and finctional role of microRNAs in metazoans”
nelllambito dell'attivitec seminariali della Scuola di Dottorato in Bioscienze, Dipartimento di Biologia
animale dell’Universite di Padova; 3) “Method of in situ hybridization” presso il Department of
Transcriptional Regulation, Institute of Molecular Genetics, Academy of Seiences of Czech Republic,
Prague; 4) “Neural microRNAs developmental expression in the inveriebrate chordate amphioxus”
nell’ambito del progetto Assemble Transnational Access Call 6, presso il Laborafoire Arago,
Observaloire océanologiqite de Banyuls sur mer, France,

La candidata ¢ o ¢ stata membro effettivo delle seguenii commissioni d’esame: Citologia e Istologia e
Laboratorio, Genomica Comparata, Evoluzione Biologica, Biologia dello Sviluppo, Biologia dello
Sviluppo I, Biotecnologle Cellulavi, Differenzicmento Cellulare (corso di Lenrea in Scienze
Biologiche, corso di lmwea specialistica in Biologia Cellulare e Molecolare e corso di laurea
magistrale in Biologia Molecolare e Sanitaria); Biologia dello Sviluppo II e Laboratorio (corso di
Laurea in Biotecnologie) a partive dall’a.a. 2000/2001.

F* stata relatrice o correlairice di numerose lesi sperimeniali nei corsi di Laureq in Scienze Biologiche,
di Laurea magisirale in Biologia Molecolare e Sanitaria, e di Biofecnologie. L" stata relatrice o
correlatrice di test di dottorato in Neurochimica e Neinrobiologia presso UUniversita degli Studi di
Genova, E* membro di Commissioni di valutazione di Dotlorato di Ricerca internazionali in
Developmental Biology, presso il Laboratoire de Biologie du Développement de Villefranche sur nier,
UMR7009 CNRS/UPMC, 06234 Villefranche-sur-Mer Cedex, France. Ha fatto parte del corpo docente
del Dofiorate di Ricerca in Neurochimica e Newrobiologia defl Universitd di Genova,

L'insieme dell’attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agll studenti & stata svolta con
continuitet a partive dall’a.a. 2000/2001 ad oggi, & quantifativamente consistente, di oftima qudlita e
pienamente congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06. Inoltre
nell’ambito dei corsi tenufi e di cui sono disponibili le valutazioni degli studenti ha ottennto un gludizio

positivo.

1l Prof. Pestarino illustra la personalitd scientifica della candidata e ricorda le competenze del
suddetto a soddisfare le esigenze scientifico - didattiche del Dipartimento, in quanto:




la candidata dott.ssa Simona Candiani ha un curriculum adegualo al profilo riportato nel bando. La sua
produzione scientifica appate originale, innovativa, condotta con rigore metodologico ¢ congruente con
le tematiche proprie del scftore scientifico disciplinare. La sua ricerca si €' svolta con continuitd
uell'intero periodo della sua breve etd accademica ed & documentata da 53 articoli su riviste censite, Ghi
indici citazionali ricavati da WOS ¢ Scopus sono superioni alla media del setiore e indicano un elevato
interesse della comunita scientifica internazionale nell'attivita della candidata (Citazioni: 674; H-index:
13). La candidata risulta primo o uitimo autore in 12 delle 15 pubblicazioni presentate.

La candidata ha una documentata attivith di ricerca nel campo della biologia evoluzionistica dello
sviluppo e delln neurobiologia ed endocrinologia comparata. Di patticolare rifevanza i suoi studi pin
vecenti sul ruolo svolto dai noncoding RNA sull’evoluzione del sistema nervoso dei metazoi, Per la sua
competenza in questo argomento, la dott.ssa Candiani & stata invitata come relatore in diversi meeting ¢
in seminari dedicati ai corsi di dottorato e ha in essere diverse collaborazioni ¢ progetti finanziati. Infine
la candidata svolge attivitd di revisore per riviste scientifiche internazionali e per enti di ricerca
internazionali,

Per quanto riguarda [I'attivitd didattica la doft.ssa Candiani ba una esperienza  pluriennale
nell'insegnamento della Citologia e Istologia ¢ Laboratorio, nella Biologia Cellulare ¢ nella Biologia
dello Sviluppo sia nei corsi di studio in Scienze Biologiche che nei corsi di studio in Biotecnologie. La
candidata ha svolto inoltre il ruolo di relatore di tesi di lautea ¢ tutore di studenti di dottorato
dimostrando di svolgere con competenza e professionalitd gli obblighi didattici istituzionali assegnati.

In conclusione il prof. Pestarino evidenzia il notevole valore della produzione scientifica e dell’attivitd
didattica in vari corsi di lautea della Scuola di Scienze Matematiche Fisiche ¢ Naturali, Universita di
Genova. Ritiene quindi che la dott.ssa Candiani rappresenti un valore aggiunto per il Dipartimento e
soddisfi appieno 1 requisiti necessari per ricoprire il ruolo di Prof. Associato nel Settore Concorsuale
05/82, s.s.d BIO/06 Anatomia comparata e Citologia.

Tl Direttore prende la parola dichiarando di condividere i giudizi formulati.

Pone quindi ai voti la proposta di chiamata della doft.ssa Simona CANDIANI con la richiesta che
1a decorrenza della nomina sia disposta in base alla normativa vigente.

11 Consiglio di Dipartimento:

- visto il D.L 15.12.2011;

- visto il bando di concorso;

. visto il Decreto rettorale con il quale & accertata la regolarita degli atti della proceduta sclettiva
per la copertura di n. 1 posto di Professore di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi
dell’art. 18, comma 1 della legge n. 240/2010, e del relativo Regolamento di Atenco, sopra
indicata;

. considerato che lo stesso Decreto dichiara che il candidato selezionato per il proseguimento

della procedura & la dott.ssa Simona CANDIANI;

considerate le esigenze scientifico didattiche per il s.s.d. BIO/06 sopra evidenziate;

delibera all’unanimita di proporre la chiamata della dott.ssa Simona CANDIANI a ricoprire il
posto di Professore di seconda fascia per il s.s.d. BIO/G Anatomia comparata e Citologia,, s.c.
05/B2 Anatomis comparata ¢ Citologia, ai sensi dell*art, 18, comma 1 della legge n. 240/2010, e del

relativo Regolamento di Ateneo,

Richiede, inoltre, che la decotrenza della nomina sia disposta in base alla normativa vigente,

Letto ¢ approvato seduta stante all’unanimita.



11.2) 1l Direttore informa che & pervenuto il Decreto reltorale con il quale & accettata la
regolaritd degli atti della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Professore di seconda
fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge n, 240/2010, e del relativo
Regolamento di Ateneo -- s.s.d. GEO/04 Geografia fisica e Geomorfologia s.c. 04/A3 Geologia
applicata, geografia fisica e geomorfologia presso questo Dipartimento, interessata al finanziamento
previsto dal piano straordinario di cui al DI, 15.12,2011.

Lo stesso Decreto dichiara che il candidato selezionato per il proseguimento della procedura & il
dr. Marco FERRARI,

Egli ricorda che, ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento di Ateneo in maferia di chiamate
ai sensi dell’art. 18, conuna 1, della legge n. 240/2010, [a proposta di chiamata & deliberata con voto
favorevole della maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia appattenenti al
Diparfimento. Tale proposta ¢ poi approvata dal Consiglio di Amministrazione,

Il Direttore da lettura del giudizio collegiale espresso dalla Comunissione giudicatrice nei
confronti del il dr. Marco FERRARI che di seguito si viporta:

It Dott, Marco Ferrari & ricercatore universitario a tempo indeterminato presso il Dipartimento di
Seienze della Terra dell'Ambiente e della vita, Universita degli Studi di Genova, dal 2001 ed ¢ in
possesso dell'abilitazione scientifica nazionale conseguifa per il seffore concorsuale 04/43. I
candidato & Dotiore di Ricerca in Scienza Ambientali -Geologia e Risorse Marine. Attualinente i
candidato ha | seguenti indici bibliometricl (Scopus) : articoli 22, citazioni totali 94, Hindex 6.

Aftivita Scientifica

Llattivit scientifica del candidato & principalmente rivolta alla geomonfologia costiera e dinamica dei
litorali, erosione delle coste e difesa dei litorali,

Il candidato si & occupato principalmente all’ambiente costiero ed ai processi naturali ed antropici che
ne condizionano evoluzione. Ha studiato il condizionamenio dell'assetio  geomorfologico
nell‘evoluzione delle spiagge di baia, realizzando un modello evolutivo. Ha sviluppato tecniche di
monitoragglo In remoto delle spiagge, wlilizzando questa tecnica anche per valutare gli effetti
d'interventi di recupero delle splagge e la fendenza evolutiva del sistema litorale. Altri studi hanno
riguardato Dinfluenza dei parametri fisici nello sviluppo delle praterie di Posidonia oceanica. Quesie
indagini hanno permesso di realizzare modelli previsionali relativi alle aree di pofenziale sviluppo
delle praterie, permettendo di distinguere gli effetti degli impatti anfropici da quelli naturali su quesia

biocenosi,

Per quanto riguarda la produzione sclentifica presentata dal candidato dopo aftenta analisi:
e si accerta che tutte e 15 le pubblicazioni presentate sono su riviste infernazionali indicizzale
(IS, Seopus) e distribuite omogeneamente nel tempo.
o Il candidato & primo o ultimo autore in 9 pubblicaziont delfe 15 presentate pertanio la
commissione ritiene elevato il contributo individuale.
s Per quanto riguarda | parameiri bibliometrict delle 15 pubblicazioni presentate si evince:
1. numero totale delle citazioni (Scopus) 76
2. Impact factor "5 anni” fotale (JCR 2013) 24.45
3. Hindex parziale (Scopus) 4

Llesame critico delle pubblicazioni presentate evidenzia una salda esperienza nel campo della ricerea,
affiancata da una buona maturita scientifica.

In riferimento all'attivitd scientifica del candidato la commissione , esaminalo i eurriculim, osserva
che il candidato:




o ha partecipato ha numerost progetti di ricerca nazionali ed internazionali anche in veste di
responsabile scientifico,

o & stato responsabile scientifico di oltre 10 contratti di ricerca o convenzioni onerose tra enti
pubblici o privati e I'Universita di Genova;

s @ slafo revisore di riviste scientifiche internazionall (Earth surface processes and Landforms,

Estuarine Coastal Shelf Research) e nazionali;

2 stato responsabile Scientifico di 6 Assegni di Ricerca (di cui 2 attualimente in corso);

I socio fondatore del "Gruppo Nazionale per la Ricerca sull’Ambiente Costiero” (GNRAC);

Ha partecipato « tre spedizioni scientifiche in Antartide

2 stato relatore a 5 comunicazioni ad invifo in convegnl nazionali ed internazionali;

ha partecipato a diversi convegni nazionali ed infernazionali.

In conclusione la commissione constata che la complessiva produzione scientifica del candidato é

costituita da 53 articoli pubblicaii su riviste internazionali e nazionali di cui 26 su riviste indicizzate, di

13 elaborafi inclusi in libri, di una monografia, di 25 abstract relativi a congressi infernazionali e

nazionali e di 13 data report. Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al guale

ha conseguito Uabilitazione nazionale, il candidato ha prodotto 7 pubblicazioni censite Scopus, 5

elaborati inclusi in 1ibri e 4 abstract relativi a congressi internazionali e nazionali.

e €& » 0 &

Attivita didattica

Liattivitar didattica del candidato, presso 'Universitat degli Studi di Genova, si & svolta in modo
continnativo dall’Anno Accademico 2002 — 03. L'uttivitd ha riguardato insegnamenti relativi a
discipline proprie del setiore scientifico disciplinare Geo/04 (Dinamica dei Litorali, Salvaguardia dei
Litorali, Gestione della Fascia Costiera, Sedimentologia Costiera) ed altri non congruenti con il
seffore Scientifico Disciplinare (Sedimentologia, Geologia Regionale), per i Corsi di Studio (Laurea
Triennale, Specialistica e Magistrale) di Sc. Geologiche, Se. Naturali e Sc. Ambientali. If eandidato &
quindi stato Presidente di mumerose commissioni d'esame. L’insieme dell’attivita didatica del
candidato ¢ di buona qualité, come si evince dalle schede di valutazione degli studenti, quando
disponibili, dove il giudizio & positivo,

1 candidato ¢ stato relatore di olfre 30 tesi di Lawrea (C.S. Scienze Geologiche, Scienze Ambientali e
Scienze Natwrali), Tutor di 3 iesi di dottorato (Dotiorato in Scienze della Terra). Membro delfa
Commissione per Udmmissione al XXVII Ciclo del dotiorato di Ricerca di Scienze della Terra.

1l Prof, Firpo illustra la personalitd scientifica del candidato ¢ ricorda le competenze del suddetto a
soddisfare le esigenze scientifico didattiche del Dipartimento, in quanto:

il candidato Dott, Marco Ferrari ha un cwrriculum adeguato al profilo riportato nel bando. La sua
carriera scientifica & caratterizzata da un’importante produzione che appare originale, innovativa e
congruente con le tematiche proprie del settore scientifico disciplinare, La sua ricerca si & svolta con
continuitd nell'intero periodo della sua attivitd accademica ed ¢ documentata da 53 articoli di cui 26 su
viviste indicizzate, Gli indici citazionali ricavati da Scopus sono superiori alla media del settore
(Citazioni: 95; 0 - index: 6). Inoltre il candidato ha partecipato ¢ parfecipa a numnerosi progeiti
nazionali ed internazionali anche come responsabile scientifico,

Per quanto tiguarda 'attivitd didattica il Dott, Marco Ferrari ha un esperienza ultradecennale negli
insegnamenti relativi alla geomorfologia costiera ed alla dinamica dei litorali nei corsi di Studio di
Scienze Geologiche, Scienze Ambientali e Scienze Naturali. B stato relatore ¢ co-relatore di diverse
tesi sperimentali di studenti di Lawree triennali ¢ magistrali e tufore di studenti di dotiorato,
dimostrando di svolgere con compelenza e professionalita gli obblighi didattici istituzionali.,

Pertanto il Dott. Marco Ferrari potra contribuire in modo significativo allo sviluppo delle attivita di
ricerca relative al SSD Geo/04 con particolare riferimento alle tematiche relafive alla geomorfologia
costiera ed alla prevenzione delle problematiche ambientali inerenti ai rischi naturali dell’ambiente
litorale. It dott. Marco Ferrari potrd svolgere eccellentemente attivitd didattica ricevendo incarichi
relativi al settore Geo/04 sia per i coisi di studio in Scienze Geologiche (lawrea triennale L-34 e
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magistrale LM-34) sia per quello in Scienze Ambicenfali e Naturali (Laurea Triennalel.-32 ¢ magistrale
L-60, L-72).

Ii Direttore prende la parola dichiarando di condividere i giudizi formulati,

Pone quindi ai voti la proposta di chiamaia del dott, Marco FERRARI con a richiesta che la
decorrenza della nomina sia disposta in base alla normativa vigente,

1l Consiglio di Dipartimento:

- visti i DD.IL 15,12.2011 ¢ 28.12,2012;

- visto ’avviso con cui & stata indetta la procedura valutativa;

- visto il Decreto rettorale con il quale ¢ accertata la regolarita degli atti detla procedura valutaiiva
per la copertura di n. 1 posto di Professore di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi
dell’art, 24, comma 6, della legge n. 240/2010, ¢ del relative Regolamento di Ateneo, sopra

indicata;
- considerato che lo stesso Decrefo dichiara che il candidato selezionato per il proseguimento

della procedura ¢ il dott, Marco FERRARI, considerate le esigenze scientifico didattiche per il
s.8.d. GEQ/04 sopra evidenziate;

delibera all’unanimitd di proporre la chiamata del dott. Marco FERRARI a ricoprire il posto di
Professore di seconda fascia per il s.5.d. GEO/04, s.c, 04/A3 , ai sensi dell’art. 24, conmna 6 della legge
n. 240/2010, ¢ del relativo Regolamento di Ateneo.

Richiede, inoltre, che la decorrenza della nomina sia disposta in base alla normativa vigente,

Letto e approvato seduta stante afl’ unanimitd,

o OMISSIS,,,
Non restando altri argomenti da discutere, la seduta ¢ tolta alle ore 15.45

1L SEGRETARIO
Doit. S, Iester

DZ/JM‘
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELL’AMBIENTE, DELLA TERRA E DELLA VITA (DISTAY), SETTORE CONCORSUALE
05/B2 ANATOMIA COMPARATA E CITOLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE
BIO/06 ANATOMIA COMPARATA E CITOLOGIA, INDETTA CON BD.R. N. 727 DEL 13/06/2014

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

11 giomo 3 settembre 2014 alle ore 10.00 ha luogo la prima riunione della Commissione giudicatrice delia
procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con D.R. n. 1002 del 7.8.2014, & composta dai seguenti professori
ordinari:

Prof. Giovanni Battista Bernardini, inquadrato nel settore scientifico disciplinare BIO/06 Anatomia
Comparata e Citologia, Universitd degli Studi dell’Insubria;

Prof, Enzo Ottaviani, inquadrato nel settore scientifico disciplinare BIO/06 Anatomia Comparata e Citologia,
Universita degli Studi di Modena ¢ Reggio Emilia;

Prof. Mario Pestarino, inquadrato nel settore scientifico disciplinare BIO/06 Anatomia Comparata e
Citologia, Universita degli Studi di Genova.

Viene eletto Presidente il Prof. Enzo Ofttaviani, svolge le funzioni di segretario il Prof. Mario
Pestarino.

1l Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1l Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in materia
di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri e dei parametri per la vaiutazione delle pubblicazioni scientifiche,
dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei candidati, in conformita all’art. 11 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) accertamento in via preliminare che ciascun candidato abbia osservato il limite riferito al numero
massimo di pubblicazioni scientifiche da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al bando;

3) valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei
candidati;

4) formulazione, per ciascun candidato, di un giudizio collegiale sul quale ¢ fondata la valutazione
comparativa;

5) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, ¢ indicazione, con deliberazione
assunta a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il seguito della procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione predetermina i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita alf’art. 11 del pill volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.

Tutto ¢cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 11 del piti volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.



Criteri e parametri per la valutazione della produgione scientifica, dellattivitd didattica e dellattivita di
ricerca scientifica dei candidati

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si attiene ai

seguenti criteri direttivi:
. a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad

esso pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

¢) qualitd della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca,
sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo, utilizzando a tal fine, ove
disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni utilizzate nell’ambito della valutazione della
qualita della ricerca consolidata a livello internazionale;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale che utilizzino procedure prestabilite ¢ trasparenti di revisione tra pari;

e) nellambito dei settori nei quali si applicano gli indicatori bibliometrici ci si avvale anche dei
seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:

1) numero tofale delle citazioni;

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) "impact factor" totale;

4) "impact factor" medio per pubblicazione;

5) combinazioni dei precedenti parametti atte a valorizzare I'impatto della produzione scientifica del
candidato (indice di Hirsch o simili).

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si aftiene ai
seguenti parametri:

a) numero delle pubblicazioni presentate ¢ loro distribuzione sotto il profilo temporale. A tal fine, va
tenuto conto dei periodi di congedo per maternita e di altri periodi di congedo o aspettativa, previsti dalla
legge vigenti e diversi da quelli per motivi di studio;

b) impatto delle pubblicazioni all’interno del settore scientifico disciplinare. A tal fine, va anche tenuto
conto dell’eta accademica.

Nella valutazione dell'attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la
commissione ha riguardo dei seguenti aspetti:

a) numero ¢ caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dallAteneo, dei
moduli/corsi tenuti;

¢) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

d) quantita e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio
degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle
tesi di dottorato;

e) iniziative di promozione di sperimentazioni didattiche o ricerche nell’ambito delle didattiche
disciplinari.

Nella valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica, la commissione tiene in considerazione anche i
seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero
partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarita di brevetti;

¢) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di oratore invitato;

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca.

e) partecipazionc a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

f) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del
comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico,

g) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio.




La commissione giudicatrice prende in considerazione pubblicazioni o festi accettati per la
pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee ¢ articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La commissione
giudicatrice valuta altresi Ia consistenza complessiva delia produzione scientifica del candidato, l'intensita e
la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

Formano inoltre oggetto di specifica valutazione la congruita del profilo scientifico del candidato con
le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonché la produzione scientifica elaborata dallo stesso successivamente
alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale, in modo da
verificare la continuita della produzione scientifica. Nella valutazione di cui al primo periodo, si applicano i
criteri e parametri previsti dal D.M. 7.6.2012, n. 76, e successive modificazioni.

Sono state infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. § del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 9, comma 4, del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 30/10/2014.

1 componenti deila Commissione hanno successivamente preso visione delP’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistevano situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 ¢ 52 del codice di procedura civile.

1l giorno 16/09/2014, alle ore 15.00 ha avuto luogo per via telematica la seconda riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione
scientifica, dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei candidati.

1 lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto  dall’ Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .

Ciascun commissario, pertanto, con le modalita sopra indicate, ha preso visione delle pubblicazioni
scientifiche in formato pdf dei candidati, ¢ ha rilevato che tutti i candidati hanno osservato il limite riferito al
numero massimo di pubblicazioni da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al bando.

Successivamente la Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha
proceduto alla valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, dellattivita
didattica e dell’attivita di ricerca scientifica di ciascun candidato, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

Il giorno 16/09/2014 alle ore 16.30 ha avuto Iuogo, per via telematica, la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei
candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, ¢ per P'indicazione del candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

1.a Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui & emerso che:

Attivita didattica

L’insieme dell’attivita didattica e di didattica integrativa svolta da:

- Corazzari Marco e Di Bartolomeo Sabrina & qualitativamente e quantitativamente poco rilevante e non
pienamente congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06;

- Gualtieri Maurizio ¢ solo parzialmente congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico
disciplinare BIO/06;

- Mantecca Paride & quantitativamente limitata nel tempo ed & soltanto in parte congruente con le tematiche
specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06.

- Mandich Alberta & stata svolta con continuitd a partie dal 1976 ad oggi, ¢ quantitativamente ¢
qualitativamente significativa e congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare
BIO/06. Dal 2004 Pattivitd didattica riguarda solo alcune tematiche specialistiche del settore quali
Endocrinologia ambientale e Biologia della riproduzione.

- Candiani Simona ¢& stata svolta con continuita a partire dal 2000 ad oggi, & quantitativamente consistente, di
oftima qualitd e pienamente congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare
BIO/06. L attivita didattica riflette una piti ampia conoscenza delle tematiche fondamentali del settore quali

3



Citologia e Istologia, Biologia dello Sviluppo e Biologia Cellulare.
Dal punto di vista della didattica a tutti i livelli, anche tenendo conto dell’eta accademica, si rileva una

sostanziale prevalenza della dott.ssa Candiani su tutti gli aliri candidati. Pertanto ’impegno didattico
complessivo risulta essere quelfo che meglio soddisfa le caratteristiche richieste dal bando di concorso.

Attivita scienfifica

L’insieme dell’attivita scientifica svolta da:

- Corazzari Marco e Di Bartolomeo Sabrina & di buon livello anche tenendo conto della breve etd
accademica e degli ottimi parametri bibliometrici delle pubblicazioni presentate. Tuttavia attivita scientifica
& solo in parte congruente con il settore scientifico disciplinare BIO/06 e il loro apporto individuale non &
sempre chiaramente enucieabile.

- Gualtieri Maurizio & di buon livello anche tenendo conto deila breve etd accademica, dei buoni parametri
bibliometrici delle pubblicazioni presentate e dell’elevato apporto individuale nei lavori in collaborazione.
Tuttavia ’impatto della maggior parte delle pubblicazioni all’interno del settore scientifico disciplinare
BIO/06 ¢ limitato.

- Mantecca Paride & di buon livello anche tenendo conto della breve eta accademica, dei buoni parametri
bibliometrici delle pubblicazioni presentate ¢ dell’elevato apporto individuale nei lavori in coliaborazione.
Tuttavia Pattivita scientifica & solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare BIO/06.

- Mandich Alberta presenta una buona congruitd con il settore scientifico disciplinare BIO/06 e una discreta
qualit se rapportata ad una lunga etd accademica, ad un limitato apporto individuale nei lavori in
collaborazione e a discreti parametri bibliometrici delle 15 pubblicazioni presentate.

- Candiani Simona & di ottimo livello anche tenendo conto della breve eta accademica, dei buoni parametri
bibliometrici delle 15 pubblicazioni presentate, dell’elevato apporto individuale nei lavori in collaborazione
e della piena congruenza con il settore scientifico disciplinare BIO/06.

1’attivitd scientifica complessiva svolta da Candiani Simona risulta essere di ottimo livello e quella che
meglio soddisfa le caratteristiche richieste per quanto riguarda I’impegno scientifico indicate dal bando di
concorso, poiché presenta: a. capacita di promuovere, svolgere e coordinare attivita di ricerca nelle discipline
caralterizzanti il settore scientifico disciplinare BIO/06; b. una documentata attivita di ricerca nel campo
della biologia evoluzionistica dello sviluppo e della neuroendocrinologia e neurobiologia comparata; c¢.
ottime competenze di organismi modeilo quali invertebrati marini e vertebrati eterotermi.

Sulla base di un'accurata analisi dei documenti presentati e di approfondita discussione, la commissione
ritiene all'unanimitd che il curriculum, l'attivitd didattica e Iattivitd scientifica di Candiani Simona siano
eccellenti e pienamente consistenti con la tipologia dell'impegno didattico e scientifico richiesti nel bando.
La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta a
all’unanimita, ha indicato la Prof.ssa Candiani Simona quale candidato selezionato per il proseguimento
della procedura.
Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE

Enzo Ottaviani




ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sull’attivith didattica e sull’attivita di ricerca
scientifica dei candidati:

Candidato: Simona Candiani

Giudizio:

L.a Commissione osserva che la candidata dott.ssa Simona Candiani & ricercatore universitario a tempo
indeterminato presso il Dipartimento di Scienze della Terra, dell’ Ambiente e della Vita, Universita d¢i
Genova, dal 2010 ed & in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore
concorsuale 05/B2, settore scientifico disciplinare BIO/06.

Attivita scientifica

L’attivitd scientifica della candidata riguarda principalmente lo studio della biologia evoluzionistica
dello sviluppo di organismi invertebrati cordati e vertebrati eterotermi. In particolare si & occupata di
neuroendocrinologia comparata, neurobiologia dello sviluppo ¢ genomica comparata di protocordati,
ciclostomi e teleostei. Recentemente I’attivita scientifica ha riguardato lo studio del ruolo dei non-
coding RNA nell’evoluzione del sistema nervoso dei metazoi. La candidata ha sviluppato queste
tematiche utilizzando sia tecniche istomorfologiche che le pit moderne tecniche di bioclogia
molecolare e di bioinformatica.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:
a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee ¢
distribuite in maniera omogenea lungo una breve etd accademica avendo pubblicato il suo primo
articolo (su riviste censite) nel 1998. Inoltre constata che esse sono perfettamente congruenti con il
settore scientifico disciplinare BIO/06. La produzione scientifica & caratterizzata da originalita, rigore
metodologico ¢ carattere innovativo ed & andata crescendo durante I’attivitd accademica come quantita
e qualitd ¢ in cui si evince il continuo approfondimento della principale tematica di ricerca inerente la
biologia evolutiva dello sviluppo.
b) constata che la candidata & primo o ultimo nome in 11 articoli su 15 ed ¢ unico autore in un articolo
(review su invito); anche nelle rimanenti 3 pubblicazioni si evince chiaramente il suo contributo
scientifico e metodologico. La commissione ritiene quindi che l'apporto individuale deila candidata ¢
elevato in tutte le pubblicazioni presentate.
¢) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1) numero totale delle citazioni secondo Scopus: 387

2) “5-Year Impact Factor” fotale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 65,634

3) H index parziale deile pubblicazioni presentate (secondo Scopus)= 7.
Per quanto riguarda 1’attivita di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculum, nota che
la candidata:

. dimostra buona capacita di attrarre fondi poiché ha partecipato a diversi progetti PRIN/FIRB ed ¢
stata coordinatore di progetti di Ricerca dell’Universita di Genova. Inoltre, ha attratto fondi medianie
contratti con enti privati o enti stranieri.

. ha svolto numerosi periodi di ricerca all’estero durante il quale ha stretto numerose collaborazioni
scientifiche internazionali.

. & stata revisore di numerosi progetti PRIN/FIRB e di progetti internazionali per I’Agenzia Nazionale
della Ricerca Francese (ANR), inolire & stata revisore per numerose riviste scientifiche ISI quali:
Journal of the Marine Biological Association of the United Kingdom, Acta Biochimica et Biophysica
Sinica, Cell and Tissue Research, BMC Evolutionary Biology, Gene, Molecular Biology, Evolution
and Development, Molecular Neurobiology

. ha partecipato alla stesura di 2 trattati per studenti in Medicina e Chirurgia, Biotecnologie ¢ Scienze
Biologiche sull’”Anatomia Funzionale de! Sistema Nervoso” e di “Citologia, Istologia ¢ Anatomia
microscopica”. Ha inoltre curato la traduzione di libri di testo in inglese.

° & stata componenie del Consiglio Scientifico del Dottorato di Ricerca in Neurochimica e
Neurobiologia (Biochimica) dell’Universita di Genova.

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta congruita con
il settore scientifico disciplinare BIO/06 ¢ continuitd temporale. Essa consiste di 53 pubblicazioni su
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riviste internazionali ISI con referce ed & caratterizzata da un crescente numero di pubblicazioni ¢ da
un numero di citazioni totali (calcolato in Scopus) di 674 ed un H index (prendendo come valore
quelio piti alto calcolato da Web of Science o Scopus) di 13. La candidata ha conseguito I"abilitazione
scientifica nazionale per il settore scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri
bibliometrici: articoli normalizzati =36, citazioni normalizzate = 32,06, He = 10. Questi parametri
risultano superiori alla media nazionale che ¢ pari a: articoli normalizzati = 18,5, citazioni
normalizzate = 16,66, He=17.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
I'abilitazione scientifica nazionale, la candidata ha prodotto 6 pubblicazioni censite ISE.

Attivita didattica
1 attivita didattica della candidata, svolta presso I'Universita di Genova, consiste nell’avere tenuto
corsi efo moduli di corsi di: Citologia e Istologia ¢ Laboratotio e Biologia dello Sviluppo dei corsi di
laurea triennali in Scienze Biologiche, Biologia Cellulare e dello Sviluppo del corso di Diploma
Universitario per Tecnici in Biotecnologie, Biologia e Genetica dello Sviluppo nella laurea
specialistica in Biologia Cellulare ¢ Molecolare, di Biologia Cellulare ¢ dello Sviluppo + Laboratorio
di Colture Cellulari della Laurea triennale in Biotecnologie.
Paralielamente la candidata ha svolto attivitd didattica integrativa nei Laboratori di Citologia ¢
Istologia (corso di laurea in Scienze Biologiche), nei Jaboratoti di Biologia Cellulare ¢ dello Sviluppo
+ Laboratorio di Colture Cellulari ¢ nei laboratori di Biologia dello Sviluppo II {corso di laurea
triennale in Biotecnologie ¢ magistrale in Biotecnologie medico-farmaceutiche).
La candidata ha svolto altresi attivitd seminariale nell’ambito di corsi di insegnamento nei corsi di
Laurea in Scienze Biologiche (Citologia e Istologia e Laboratorio, Citochimica ed Istochimica,
Genomica comparata, Evoluzione biologica), in Master universitari ed in corsi di formazione per
tecnici amministrativi universitari presso 1’Universita di Genova.
La candidata ha tenuto su invito le seguenti lectures: 1) “microRNAs in neural development”
nell’ambito defla Spring School in “Development of the Nervous System: A Cotnparative and
Behavioral Approach”, organizzata dall’Unione Zoologica Italiana presso I’Istituto Veneto di Scienze,
Lettere ¢ Arti di Venezia; 2) "Origin, evolution and functional role of microRNAs in metazoans"
nell'ambito dellattivita seminariali della Scuola di Dottorato in Bioscienze, Dipartimento di Biologia
animale dell’Universitd di Padova; 3) “Method of in situ hybridization” presso il Department of
Transcriptional Regulation, Institute of Molecular Genetics, Academy of Sciences of Czech Republic,
Prague; 4) “Neural microRNAs developmental expression in the invertebrate chordate amphioxus”
nell’ambito del progetto Assemble Transnational Access Call 6, presso il Laboratoire Arago,
Observatoire océanologique de Banyuls sur mer, France.
La candidata & o & stata membro effettivo delle seguenti commissioni d’esame: Citologia e Istologia e
T.aboratorio, Genomica Comparata, Evoluzione Biologica, Biologia dello Sviluppo, Biologia dello
Sviluppo 11, Biotecnologie Cellulari, Differenziamento Celfulare (corso di Laurea in Scienze
Biologiche, corso di laurea specialistica in Biologia Cellulare e Molecolare e corso di laurea
magistrale in Biologia Molecolare e Sanitaria); Biologia dello Sviluppo II e Laboratorio (corso di
Laurea in Biotecnologie) a partire dal’a.a. 2000/2001.
E’ stata relatrice o correlatrice di numerose tesi sperimentali nei corsi di Laurea in Scienze Biologiche,
di Laurea magistrale in Biologia Molecolare e Sanitaria, ¢ di Biotecnologie. E’ stata relatrice o
correlatrice di tesi di dottorato in Neurochimica e Neurobiologia presso Universitd degli Studi di
Genova. E' membro di Commissioni di valutazione di Dottorato di Ricercal] internazionali in
Developmental Biology, presso i Laboratoire de Biologie du Développement de Villefranche sur mer,
UMR7009 CNRS/UPMC, 06234 Villefranche-sur-Mer Cedex, France. Ha fatto parte del corpo
docente del Dottorato di Ricerca in Neurochimica e Neurobiologia dell’Universita di Genova.
L’insieme dell’attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti & stata svolta
con continuita a partire dali’a.a. 2000/2001 ad oggi, & quantitativamente consistente, di ottima qualita
e pienamente congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06.
Inoltre nell’ambito dei corsi tenuti e di cui sono disponibili le valutazioni degli studenti ha ottenuto un
giudizio positivo.




Candidato: Mareo Corazzari

Giudizio:

La Commissione osserva che il candidato dott. Marco Corazzari € ricercatore universitario a tempo
determinato presso il Dipartimento di Biologia, Universitd di Roma “Tor Vergata”, dal 2012 ed ¢ in
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore concorsuale 05/B2, settore
scientifico disciplinare BIO/06.

Attivita scientifica

La sua attivita scientifica si & concentrata sullo studio dell’impatto dei genomi virali a RNA sui sistemi
cellulari umani, con particolare interesse verso HCV e HIV. Si & occupato dello studio del processo
apoptotico indotto da agenti chemioterapici utilizzando linee cellulari di neuroblastoma, melanoma ed
epatoma umano. Studio biomolecolare del processo autofagico e suo coinvolgimento nello sviluppo
del sistema nervoso.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:

a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee ¢
distribuite in maniera omogenea lungo una breve etd accademica avendo pubblicato il suo primo
articolo (su riviste censite) nel 1999. Tuttavia soltanto in 7 dei lavori presentati si pud evincere una
parziale congruenza con il settore scientifico disciplinare BIO/0G6; i restanti 8 lavori trattano aspetti
medici legati ai meccanismi di cancerogenesi.

b) constata che il candidato & primo autore in solo 3 pubblicazioni delle 15 presentate pertanto la
commissione ritiene che l'apporto individuale & poco rilevante,

¢) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1) numero totale delle citazioni secondo Scopus: 109]

2) “5-Year Impact Factor” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 155,033

3) H index parziale delle pubblicazioni presentate (secondo Scopus): 12.

Per quanto riguarda Pattivitd di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculum, nota che
il candidato:

dimostra una buona capacita di attrarre fondi poiché & stato Principal Investigator di un Progetto
AIRC nel 2011.

& Editor in Chief di una rivista scientifica ed & stato revisore per le seguenti riviste scientifiche ISI:
BMC Medical Genomics; Bio Med Research International; Cell Death and Differentiation; Cell Death
and Disease; European Journal of Cancer; Experimental Cell Research; Journal of Biomedicine and
Biotechnology; Journal of Cellular and Molecular Medicine; Journal of Neurochemistry; Molecular
Cancer Therapeutics; Molecular & Cellular Oncology; PLoS ONE.

Infine la commissione constata che Ia complessiva produzione scientifica presenta una parziale
congruita con il settore scientifico disciplinare BIO/06. 1l candidato ha pubblicato 48 articoli su riviste
internazionali ISI con referee che presentano continuitd temporale, con un numero di citazioni totali
(calcolati in Scopus) di 1654 ed un H index (prendendo come valore quello piu alto calcolato da Web
of Science o Scopus) di 19. Il candidato ha conseguito Pabilitazione scientifica nazionale per il settore
scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri bibliometrici: articoli normalizzati = 33,
citazioni normalizzate = 88,43, Hc = 13. Questi parametri risultano superiori alla media nazionale che
& pari a; articoli normalizzati = 18,5, citazioni normalizzate = 16,66, He=7.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
I'abilitazione scientifica nazionale, il candidato ha prodotto 8 pubblicazioni censite ISI.

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato presso I’Universita di Roma “Tor Vergata” consiste nell’avere tenuto
un modulo nell’ambito del Master of Science in Pharmacy all’interno del corso “Zoology and Animal
Biology” (a.a. 2012/2013) ed wn corso in qualithd di co-docente di “Cellular and Developmental
Biology and Zoology” (a.a. 2013/2014).

E’ stato coordinatore di numerose tesi di laurea specialistica in Biologia Cellulare ¢ Molecolare e di
tesi di dottorato di ricerca in “Biologia Cellulare e Molecolare” svolte dal 2004 ad oggi.




I’ insieme dell*attivita didattica e di didattica integrativa & limitata ad un breve periodo di tempo
e quantitativamente poco rilevante.

Candidato: Sabrina Di Bartolomeo

Giudizio:

La Commissione osserva che la candidata dott.ssa Sabrina Di Bartolomeo & ricercatore universitario a
tempo determinato presso il Dipartimento di Biologia, Universita di Roma “Tor Vergata”, dal 2012 ed
¢ in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore concorsuale 05/B2, settore
scientifico disciplinare BIO/06.

Attivitd scientifica

La sua attivita scientifica & focalizzata sugli studi dell’apoptosi in cellule di neuroepitelioma e di altri
tumori. Negli ultimi anni si & occupata del network di regoiazione dell’autofagia nella progressione
tumorale e nello sviluppo del sistema nervoso.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:
a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referce ¢
distribuite in maniera omogenea lungo una breve etd accademica avendo pubblicato il suo primo
articolo (su riviste censite) nel 1998. Tuttavia 6 dei lavori presentati sono in parte congruenti con le
tematiche del settore scientifico disciplinare BIO/06, mentre gli altri riguardano lo studio dei
meccanismi molecolari in neuroepiteliomi e neurotumori che ricadono nelle tematiche di altri settori
dell’area scientifica BIO.
b) constata che il candidato ¢ primo autore in 8 pubblicazioni su 15 pertanto la commissione ritiene
che l'apporto individuale ¢ discreto.
¢) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1) numero totale delle citazioni secondo Scopus: 595

2) “5-Year Impact Factor” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 118,273

3) H index parziale delle pubblicazioni presentate (secondo Scopus): 9.
Per quanto riguarda Pattivita di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculum, nota che
la candidata:

dimostra buona capacita di attrarre fondi poiché & stata titolare di un progetto giovaai ricercatori del
MIUR ed ha partecipato ad alcuni progetti PRIN.

¢ stata revisore di progetti per ['Istituto Toscano Tumori e per le seguenti riviste scientifiche ISI:
Cellular and Molecular Life Science, Cell Death and Disease, PLOS ONE, FERS, Cell Death and
Differentiation, Cancer Research,

¢ coautore di 2 brevetti internazionali.

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta una parziale
congruitd con il seftore scientifico disciplinare BIO/06. La candidata ha pubblicato 26 articoli su
riviste internazionali ISI con referee che presentano continuita temporale, con un numero di citazioni
totali (calcolato in Scopus) di 811 e un H index (prendendo come valore quello pili alto calcolato da
Web of Science o Scopus) di 13, La candidata ha conseguito ’abilitazione scientifica nazionale per il
settore scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri bibliometrici: articoli normalizzati =
19,83, citazioni normalizzate = 39,73, Hc = 9. Questi parametri risultano superiori alla media
nazionale che & pari a: articoli normalizzati = 18,5, citazioni normalizzate = 16,66, He="7.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
I'abilitazione scientifica nazionale, la candidata ha prodotto 2 pubblicazioni censite IS1.

Attivita didattica

Lattivita didattica della candidata presso ’Universitd di Roma “Tor Vergata” consiste nell’avere
tenuto il corso di: “Organismi transgenici” nell*a.a. 2007/2008.

La candidata ha tenuto numerosi seminari nell’ambito di corsi ufficiali di lauree triennali ed ¢ stata
lecturer in “Therapeutic Targets for Cell Death in Cancer” neil’ambito della “Pharmacy Summer
school” dal 24 giugno al 5 luglio 2013. Ha fatto parte di diverse commissioni di esame di profitio.




L’insieme dell’attivita didattica e di didattica integrativa ¢ stata svolta in un periodo di tempo
limitato ed & quantitativamente poco rilevante e non congruente con le tematiche specifiche del settore
scientifico disciplinare BLO/06.

Candidato: Maurizio Gualtieri

Giudizio:

La Commissione osserva che il candidato dott. Maurizio Gualtieri & ricercatore a tempo indeterminato
presso I’ Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, ’Energia ¢ lo Sviluppo Economico Sostenibile
(ENEA), dal 2012 cd & in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore
concorsuale 05/B2, settore scientifico disciplinare BIO/06.

Attivitd scientifica

L’attivitd scientifica del candidato & rivolta a tematiche riguardanti [Pecotossicologia e
nanotossicologia, in particolare alla caratterizzazione di markers molecolari in seguito ail’esposizione
a patticolato atmosferico in linee cellulari polmonari umane.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:
a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee e
distribuite in maniera omogena lungo una breve eta accademica, avendo pubblicato il primo articolo
(su riviste censite) nel 2004, Tuttavia Pimpatto della maggior parte defle pubblicazioni all’interno del
settore scientifico disciplinare BIO/06 ¢ limitato.
b) constata che I’apporto individuale & elevato poiché & primo o ultimo autore in 12 pubblicazioni.
c) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1) numero totale delle citazioni secondo Scopus: 259

2) “$-Year Impact Factor” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 74,855

3) H index parziale delle pubblicazioni presentate (secondo Scopus): 10
Per quanto riguarda Iattivita di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculum, nota che
il candidato:

dimostra buona capacitd di attrarre fondi poiché ha partecipato a numerosi progetti di ricerca
finanziati da Enti pubblici nazionali ¢ ad un progetto PRIN.

¢ stato revisore per le seguenti riviste scientifiche ISI: Toxicology in Vitro, Toxicology Letters, Plos
One, Cytokine, Mutation Research, Nanotoxicology, Environmental Research e Toxicological
Sciences.

& risultato vincitore delle agevolazione previsti daila Sovvenzione Globale IN GENIO del
19/1212006 per giovani e promettenti ricercatori.

¢ coautore di un brevetto internazionale,

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta una parziale
congruita con il settore scientifico disciplinare BIO/06. 1l candidato ha pubblicato 27 articoli su riviste
internazionali ISI con referee che presentano continuita temporale, con un numero di citazioni totali
(calcolato in Scopus) di 427 ed un H index (prendendo come valore queilo pid alto calcolato da Web
of Science o Scopus) di 14. Il candidato ha conseggito I’abilitazione scientifica nazionale per il seitore
scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri bibliometrici: articoli normalizzati = 21,11,
citazioni normalizzate = 26,89, He = 10. Questi parametri risultano superiori alla media nazionale che
& pari a: articoli normalizzati = 18,5, citazioni normalizzate = 16,66, He= 7.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
I'abilitazione scientifica nazionale, il candidato ha prodotto 7 pubblicazioni censite ISI.

Attivita didattica

Ii candidato ha tenuto presso I’Universita di Milano-Bicocca il corso di Laboratorio di Biologia
cellulare ¢ applicata, nei corsi di laurea in Biologia e Scienze Ambientali (dal 2003 al 2010).

Ha svolto attivita didattica nel master “Diritto, finanza e pianificazione ambientale” presso la Scuola
Superiore della Pubblica Amministrazione Locale.

Ha svolto attivita didattica seminariale di tossicologia ambientale presso I’'Universita di Milano e/o
’Universita di Milano-Bicocea. E’ stato co-tutor di tesi di laurea triennali, specialistiche e di dottorato
(Corso di Laurea in Scienze Biologiche e Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie per I'Ambiente).




L’insieme dell’attivitd didattica e di didattica integrativa & solo parzialmente congruente con le
tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06.

Candidato: Alberta Mandich

Giudizio:

La Commissione osserva che la candidata dott.ssa Alberta Mandich ¢ ricercatore universitario a tempo
indeterminato presso il Dipartimento di Scienze della Terra, deli’ Ambiente e della Vita, Universita di
Genova, dal 1985 ed ¢ in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore
concorsuale 05/B2, settore scientifico disciplinare BIO/06.

Attivitd scientifica

La sua attivitd scientifica si ¢ concentrata su: Identificazione di peptidi e sistemi osmoregolatori in
Vertebrati; stress in specie ittiche allevate: effetti su sviluppo, riproduzione e benessere; effetti delle
modificazioni ambientali sulla steroidogenesi e sulla capacita riproduttiva in pesci ed anfibi.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:
a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee e che la
maggior parte delle pubblicazioni sono congruenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare
BIO/06 anche se prevale la tematica di endocrinologia ambientale che & contemplata da pid settori
scientifici disciplinari dell’area BIO. Inoltre le pubblicazioni presentate si riferiscono solamente agli
ultimi 9 anni della sua carriera accademica iniziata nel 1978 con il suo primo atticolo (su riviste
censite).
b) constata che I'apporto individuale del candidato ¢ discreto poiché & primo o ultimo autore in 8
pubblicazioni su 15.
c) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1) numero totale delle citazioni secondo Scopus: 230

2) “3-Year Impact Factor” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 51,447

3) H index parziale delle pubblicazioni presentate (secondo Scopus): 6.
Per quanto riguarda I’attivitd di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curricufum, nota che
la candidata:
dimostra una rilevante capacita di attrarre fondi per progetti di Ricerca nazionali e internazionali a cui
ha partecipato a vario titolo. Di particolare rilevanza & la coordinazione del progetto di ricerca
finanziato dalla Comunitd Europea nelP’ambito del V Piano, intitolato “Environmental Agents
Susceptibility assesment utilising existing and novel biomarkers as Rapid non-invasive testING
methods” EASYRING QLK4-2002-02286).
ha partecipato all’organizzazione di 3 congressi scientifici internazionali.
¢ stata revisore di progetti di ricerca della Comunita Europea (es. CASCADE e 7th Framework
Programme), ed ¢ stata revisore per le seguenti riviste scientifiche ISI: Analytical and Bioanalytical
Chemistry, Aquatic Toxicology, Chemosphere, Anatomia Histologia Embryologia Cybium,
Environmental pollution, European Journal of Histochemistry, Fish Physiology and Biochemistry,
General and Comparative Endocrinology, Journal of Applied Ichthyology, Journal of Fish Biology,
Marine Biology,.Science of Total Environment.
ha fatto parte della commissione paritetica di Facolta, fa parte delle commissioni paritetiche di Scuola
e di Ateneo, della commissione di orientamento per il CCS di Scienze Biologiche e della commissione
programmazione del DISTAV.

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta una buona
congruitd con il settore scientifico disciplinare BIO/06. La candidata ha pubblicato 42 articoli su
riviste internazionali 1S1 con referee che presentano continuitd temporale, con un numero di citazioni
totali (calcolato in Scopus) di 636 ed un H index (prendendo come valore quello pit alto calcolato da
Web of Science o Scopus) di 14. La candidata ha conseguito 1abilitazione scientifica nazionale per il
settore scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri bibliometrici: articoli normalizzati =
18, citazioni normalizzate = 15,48, He = 11. Di questi tre parametri soltanto 1'He risulta superiore alla
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media nazionale che & 7, menire la media nazionale degli altri due & pari a: articoli normalizzati =
18,5, citazioni normalizzate = 16,66.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
{'abilitazione scientifica nazionale, la candidata ha prodotto 3 pubblicazioni censite 1S1.

Attivita didattica

L attivita didattica della candidata svolta presso I"Universitd di Genova consiste nell’avere tenuto corsi
efo moduli di corsi di: Laboratorio di Anatomia comparata, Endocrinologia ed Ambiente, Biologia
della Riproduzione, Ereditarieta e Riproduzione, Strategie riproduttive, Endocrinologia ambientale per
i corsi di Laurea in Scienze Biologiche, di Laurea Magistrale in Monitoraggio Biologico, dal 2004 ad
oggi.

Ha svolto attivita didattica integrativa come esercitatore dei corsi di Anatomia comparata, Istologia ed
Embriologia € Anatomia umana per i corsi di Laurea in Scienze Biologiche e Scienze Naturali, dal
1976 al 1984,

La candidata ha organizzato corsi di formazione sulla Biologia dei Cetacei nell’ambito del Bando
Toscana GO GREEN MARE 2012, ed ha svolto altresi per numerosi anni lezioni presso I'Universita
della Terza Eta.

La candidata & o & stata membro effettivo delle seguenti commissioni d’esame: Anatomia Comparata ¢
Biologia dello Sviluppo per il corso di Laurea in Scienze Naturali, Anatomia Comparata per il corso di
Laurea in Scienze Biologiche, Strategie Riproduttive e Inglese per il corso di Laurea triennale in
Scienze Biologiche, Embriologia, Anatomia Comparata ¢ Laboratorio per il corso di Laurea in Scienze
Biologiche, Endocrinologia ed Ambiente per il corso di Laurea Specialistica in Scienze e Tecnologie
del Monitoraggio Biologico, Ereditarieta e Riproduzione per il corso di Laurea Specialistica in Scienze
Biologiche e Sanitarie, Endocrinologia Ambientale per il corso di Laurea Magistrale in Monitoraggio
Biologico.

La candidata & stata membro di Commissione di valutazione di numerosi dottorati nazionali e
internazionali, oltreché di concorsi per Assegni di ricerca, Borse di studio ¢ Ricercatore universitario a
partire dall’anno 2001.

1’insieme dell’attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti & stata svolta con
continuitd a partire dal 1976 ad oggi, & quantitativamente e qualitativamente significativa congruente
con le tematiche specifiche del settore scientifico disciplinare BIO/06. Inoltre nell’ambito dei corsi
tenuti e di cui sono disponibili le valutazioni degli studenti ha ottenuto un giudizio positivo.

Candidato: Paride Mantecca

Giudizio:

La Commissione osserva che il candidato dott. Paride Mantecca & tecnico EP presso il Dipartimento di
Scienze dell’ Ambiente e del Territorio e di Scienze della Terra, Universita di Milano Bicocca, dal
2013 ed & in possesso deli’abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore concorsuale
05/B2, settore scientifico disciplinare BIO/06.

Attivitd scientifica

La sua attivitd scientifica si & concentrata su studi di Tossicologia ambientale ¢ nanotossicologia
utilizzando colture cellulari, embrioni di anfibio e mammiferi da laboratorio, oltreché sulla valutazione
degli effetti biologici del particolato atmosferico sulla salute umana.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata, la commissione, dopo accurato esame:

a) appura che tutte le 15 pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali ISI con referee ¢
distribuite in maniera omogenea lungo una breve etd accademica avendo pubblicato il suo primo
articolo (su riviste censite) nel 2001. Inoltre constata che le pubblicazioni presentate sono parzialmente
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congruenti con il settore scientifico disciplinare BIO/06. Le pubblicazioni degli ultimi anni riguardano
tematiche esclusivamente ecotossicologiche.
b) constata che PPapporto individuale ¢ elevato poiché ¢ primo o ultimo autore in 13 pubblicazioni su
15.
¢) analizza i seguenti parametri bibliometrici per le 15 pubblicazioni presentate:

1} numero totale delle citazioni secondo Scopus: 107

2) “5-Year Tmpact Factor” totale secondo il JCR del 2013 di Web of Science: 59,398

3} H index parziale delle pubblicazioni presentate (secondo Scopus): 7.
Per quanto riguarda 1’attivita di ricerca scientifica la commissione, esaminando il curriculum, nota che
il candidato:

dimostra buona capacita di attrarre fondi poiché ha coordinato 1 progetto di ricerca internazionale
(Prog. Cooperazione Italia-Israele -MAE) ¢ 2 progetti di Ricerca nazionali (Fondazione Cariplo ¢
Universitd degli Sudi di Milano). Inoltre ha partecipato a 1 progetto PRIN e 1 FIRB e a diversi
progetti finanziati da enti pubblici locali.

ha partecipato alla stesura di 1 libro per studenti di Scuola Media Superiore.

Infine la commissione constata che la complessiva produzione scientifica presenta una discreta
congruita con il settore scientifico disciplinare BIO/06. I1 candidato ha pubblicato 37 articoli su riviste
internazionali ISI con referee che presentano continuitd temporale, con un numero di citazioni totali
(calcolato in Scopus) di 387 ed un H index (prendendo come valore quello pit alto calcolato da Web
of Science o Scopus) di 13. 11 candidato ha conseguito I’abilitazione scientifica nazionale per il settore
scientifico disciplinare BIO/06 con i seguenti parametri bibliometrici: articoli normalizzati = 25,
citazioni normalizzate = 19,38, He = 10. Questi parametri risultano superiori alla media nazionale che
& pari a: articoli normalizzati = 18,5, citazioni normalizzate = 16,66, He=7.

Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito
l'abilitazione scientifica nazionale, il candidato ha prodotto 7 pubblicazioni censite ISI.

Attivita didattica

L’attivitd didattica e di didattica integrativa del candidato presso I’Universita di Milano Bicocca
consiste nell’avere svolto in codocenza il Laboratorio di Morfologia Microscopica dal 2003 al 2006 ¢
nell’avere svolto numerosi seminari su tematiche nanotossicologiche. Inoltre ¢ stato correlatore di
numerose tesi di laurea magistrale e triennale per i corsi di laurea in Scienze Biologiche e Scienze
Naturali dell’Universita degli Studi di Milano, e di Scienze Biologiche ¢ Scienze e Tecnologie per
I’ Ambiente e il Territorio dell’Universita degli Studi di Milano-Bicocea.

L’insieme dell’attivita didattica del candidato & quantitativamente limitata nel tempo (I solo corso

come codocente) ed ¢ soltanto in parte congruente con le tematiche specifiche del settore scientifico
disciplinare BIO/06.
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA TERRA, DELL’AMBIENTE E DELLA VITA (DISTAV} SETTORE CONCORSUALE
04/A3 GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE GEO/04 GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, INDETTA
CON D.R. N. 727 DEL 13/06/2014

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 19 Settembre 2014 alle ore 11 ha luogo la prima riunione della Commissione gindicatrice
della procedura selettiva di cui al titolo. La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art, 9,
comma 3, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, del Regolamento di Ateneo in materia di
chiamate, emanato con DR, n. 1188 del 16.12.2013,

La Commissione, nominata con D.R. n 1002 del 07/08/2014, ¢ composta dai seguenti professori
ordinari;

Prof. Marco Firpo, inquadrato nel settore scientifico disciplinare GEQ/04, Universita degli Studi di
GENOVA;

Prof.ssa Paola Fredi, inquadrata nel settore scientifico disciplinare GEO/04, Universita degli Studi di ROMA
“La Sapienza”;

Prof, Alberto Prestininzi, inquadrato nel settore scientifico disciplinare GEOQ3 Settore Concorsuale 04/A3,
Universitd degli Studi di ROMA “La Sapienza”.

La Comimissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.
Viene eletto Presidente il Prof, Marco Firpo, svolge le funzioni di segretario la Prof.ssa Paola Fredi.

[i Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in materia
di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri e dei parametri per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche,
dell’attivita didattica e dell’attivitd di ricerca scientifica dei candidati, in conformitd all’art, 11 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) accertamento in via preliminare che ciascun candidate abbia osservato il limite riferito al numero
massimo di pubblicazioni scientifiche da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al bando;

3) valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e dell’attivita di ricerca scientifica dei
candidati;

4) formulazione, per ciascun candidato, di un giudizio collegiale sul quale ¢ fondata la valutazione
comparativa;

5) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, ¢ indicazione, con deliberazione
assunta a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il seguito della procedura,

Tutto ¢id premesso, la Commissione predetermina i criferi ¢ i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 11 del pitt volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.

Tutto ¢i¢ premesso, ld Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 1 del pitl volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate. /,



Criteri e parantetrl per la valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e dellattivita di
ricerca scientifica dei candidati

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si attiene ai
seguenti criteri direttivi:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad
esso pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) qualita deila produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca,
sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo, utilizzando a tal fine, ove
disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni utilizzate nell’ambito della valutazione della
qualita della ricerca consolidata a livello internazionale;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilieve nazionale o
internazionale che utilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione tra part;

e) nell'ambito dei seftori nei quali si applicano gli indicatori bibliometrici ci si avvale anche dei
seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:

1) numero totale delle citazioni,

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) "impact factor" totale;

4) "impact factor" medio per pubblicazione;

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del
candidato (indice di Hirsch o simili).

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si attiene ai
seguenti parametri:

a) numero delle pubblicazioni presentate ¢ loro distribuzione sotto il profilo temporale, A tal fine, va
tenuto conto dei periodi di congedo per maternitd e di altri periodi di congedo o aspettativa, previsti dalla
legge vigenti e diversi da quelli per motivi di studio;

b) impatto delle pubblicazioni all’interno del settore scientifico disciplinare, A tal fine, va anche tenuto
conto dell’etd accademica.

Nella valutazione dell' attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, la
comimissione ha riguardo dei seguenti aspetti:

a) numero ¢ caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Atenco, dei
moduli/corsi tenuti;

¢) partecipazione aile commissioni istituite per gli esami di profitto;

d) quantita e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio
degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle
tesi di dottorato;

¢) iniziative di promozione di sperimentazioni didattiche o ricerche nell’ambito delle didattiche
disciplinari,

Nella valutazione dell "attivita di ricerca scientifica, la commissione tiene in considerazione anche i
seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione ¢ coordinaments di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero
partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarita di brevetti;

¢} partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in.qualitd di oratore invitato;

d) conseguimento di premi ¢ riconoscimenti nazionali ¢ internazionali per attivita di ricerca.

e) partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedic e trattati di
riconosciuto plestigio

f) organizzazione di congressi ¢ convegni nazionali ¢ internazionali in qualitd di presidente del
comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico; :

g) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di ser

e




La commissione giudicatrice prende in considerazione pubblicazioni o testi accettati per la
pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con P'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali, La commissione
giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, I'intensita e
la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

Formano inoltre oggetto di specifica valutazione la congruita del profilo scientifico del candidato con
le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonché la produzione scientifica elaborata dallo stesso successivamente
alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da
verificare la continuitd della produzione scientifica. Nella valutazione di cui al primo periodo, si applicano i
criteri e parametri previsti dal D.M. 7.6.2012, n. 76, e successive modificazioni.

Sono state infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui al’art, 5 del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 9, comma 4, del citato Regolamento di
Atenco in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 30 ottobre 2014.

I componenti della Commissione hanno successivamente preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi ¢ hanno dichiarato che non sussistevano situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

1l giorno 2 ottobre 2014 .alle ore 11,00 ha avuto fuogo presso I'Universita degli Studi di Roma "La
Sapienza" Dipartimento di Scienze della Terra la seconda riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui ail’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, dell’attivita
didattica e delP’attivita di ricerca scientifica dei candidati.

I lavori della Commiissione si sono svolti mediante accesso al sistemia deniorinato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione; ogni commissaric ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche ¢ a tutta la documentazione presentata dai candidati .

Ciascun commissario, pertanto, con le modalitd sopra indicate, ha preso visione delle pubblicazioni
scientifiche in formato pdf dei candidati, e ha rilevato che tutti i candidati hanno osservato il limite riferito al
numero massimo di pubblicazioni da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al bando.

Successivamente la Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha
proceduto alla valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, dell’attivita
didattica e dell’attivita di ricerca scientifica di ciascun candidato, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, ta Commissione ha formulato, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

Il giorno 2 oftobre 2014 alle ore 14,30 presso I'Universitd degli Studi di Roma "La Sapienza”
Dipartimento di Scienze della Terra ha avuto luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui allintestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi
collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alfa comparazione dei giudizi collegiali da cui & emerso che:

Attivita Scientifica

L'attivitd scientifica complessiva di entrambi i candidati ¢ di oftimo livello. Nonostante gli indici
bibliometrici relativi ai quindici lavori presentati dal candidato Giovanni Francesco Martino Leonelli siano
pitt elevati di quelli del candidato Marco Ferrari, l'esame critico delle pubblicazioni presentate, della
produzione scientifica complessiva ¢ del curriculum dei due candidati evidenzia una maggiore maturita
scientifica del candidato Marco Ferrari. Per quanto riguarda le richieste relative all’impegno scientifico
indicate dal bando di concorso, il candidato Marco Ferrari & quello che meglio soddisfa queste richieste
poiché svolge attivita di ricerca proprio nei campi indicati ¢ dimostra una maggiore capacita di svolgere
promuovere ¢ coordinare queste attivita oftre che di attrarre finanziamenti per la ricerca.

Attivita Didattica
L’attivita didattica del candidato Giovanni Francesco Martino Leonelli & frammentaria uantitativamente




dall’A.A, 2002/03 con giudizio positivo da parte degli studenti ; essa inolire & pienamente congruente con le
tematiche richieste dal bando di concorso,

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta a
maggioranza dei componenti, ha indicato il Prof Marco Ferrari quale candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante,

LA COMMISSIONE

Prof. Marco Firpo (Presidente) ....




Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulPattivitd didattica e sull’attivitd di ricerca
scientifica dei candidati:

Candidato: Marco Ferrari

Giudizio:

1l candidato Dott. Marco Ferrari & ricercatore universitario a tempo indeterminato presso il Dipartimento di
Scienze della Terra dell’Ambiente e della vita, Universita degli studi di Genova, dal 2001 ed & in possesso
delf'abilitazione scientifica nazionale conseguita per il settore concorsuale 04/A3. Il candidato & Dottore di
Ricerca in Scienza Ambientali -Geologia e Risorse Marine. Attualmente il candidato ha i seguenti indici
bibliometrici (Scopus) : articoli 22, citazioni totali 94, Hindex 6.

Aftivitd Scientifica

L'attivita scientifica del candidato & principalmente rivolta alla geomorfologia costiera e dinamica dei litorali,
erosione delle coste e difesa dei litorali.

Il candidato si ¢ occupato principalmente all’ambiente costiero ed ai processi naturali ed antropici che ne
condizionano ’evoluzione. Ha studiato il condizionamento dell’assetto geomorfologico nell>evoluzione delle
spiagge di baia, realizzando un modello evolutivo. Ha sviluppato tecniche di monitoraggio in remoto detle
spiagge, utilizzando questa tecnica anche per valutare gli effetti d’interventi di recupero delle spiagge ¢ la
tendenza evolutiva del sistema litorale. Altri studi hanno riguardato Iinfluenza dei parametri fisici nello
sviluppo delle praterie di Posidonia oceanica. Queste indagini hanno permesso di realizzare modelli
previsionali relativi alle aree di potenziale sviluppo delle praterie, permettendo di distinguere gli effetti degli
impatti antropici da quelli naturali su questa biocenosi.

Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata dal candidato dopo attenta analisi:
e si accerta che tutte ¢ 15 le pubblicazioni presentate sono su riviste internazionali indicizzate (ISI,
Scopus) e distribuite omogeneamente nel tempo.
o 1l candidato ¢ primo o ultimo autore in 9 pubblicazioni delle 15 presentate pertanto la commissione
ritiene elevato il contributo individuale.
* Per quanto riguarda i parametri bibliometrici delle 15 pubblicazioni presentate si evince:
1. numero totale delle citazioni (Scopus) 76
2. Impact factor "5 anni" totale (JCR 2013) 24.45
3. H index parziale (Scopus) 4

I'esame critico delle pubblicazioni presentate evidenzia una salda esperienza nel campo della ricerca,
affiancata da una buona maturita scientifica.

In riferimento all'attivita scientifica del candidato la commissione , esaminato il curriculum, osserva che il
candidato:
o ha partecipato ha numerosi progetti di ricerca nazionali ed internazionali anche in veste di
responsabile scientifico;
e ¢ stato responsabile scientifico di oltre 10 contratti di ricerca o convenzioni onerose tra enti pubblici
o privati e I’Universita di Genova;
¢ ¢ stato revisore di riviste scientifiche internazionali (Earth surface processes and Landforms,
Estuarine Coastal Shelf Research) e nazionali;

¢ ¢ stato responsabile Scientifico di 6 Assegni di Ricerca (di cui 2 attualmente in corso); .
e F socio fondatore del "Gruppo Nazionale per Ia Ricerca sull'Ambiente Costiero" (GNRAC); ) { :
e Ha partecipato a tre spedizioni scientifiche in Antartide ol
e ¢ stato relatore a 5 comunicazioni ad invito in convegni nazionali ed internazj i ,l/\
¢ ha partecipato a diversi convegni nazionali ed internazionali, v




In conclusione la commissione constata che la complessiva produzione scientifica del candidato & costituita
da 53 articoli pubblicati su riviste internazionali e nazionali di cui 26 su riviste indicizzate, di 13 elaborati
inclusi in {ibri, di una monografia, di 25 abstract relativi a congressi internazionali e nazionali ¢ di 13 data
report, Nel periodo successivo alla data di scadenza del bando, in base al quale ha conseguito I'abilitazione
nazionale, il candidato ha prodotto 7 pubblicazioni censite Scopus, 5 elaborati inclusi in libri e 4 abstract
relativi a congressi internazionali e nazionali.

Attivita didattica

L'attivita didattica del candidato, presso I'Universita degli Studi di Genova, si & svolta in modo continuativo
dall’Anno Accademico 2002 — 03. L’attivitd ha riguardato insegnamenti relativi a discipline proprie del
settore scientifico disciplinare Geo/04 (Dinamica dei Litorali, Salvaguardia dei Litorali, Gestione della
Fascia Costiera, Sedimentologia Costiera) ed altri non congruenti con il settore Scientifico Disciplinare
(Sedimentologia, Geologia Regionale), per i Corsi di Studio (Laurea Triennale, Specialistica e Magistrale) di
Sc. Geologiche, Sc. Naturali e Sc. Ambientali. H candidato & quindi stato Presidente di numerose
commissioni d’esame. L’ insieme dell’attivita didattica del candidato € di buona qualita, come si evince dalle
schede di valutazione degli studenti, quando disponibili, dove il giudizio & positivo.

Il candidato ¢ stato relatore di oltre 30 fesi di Laurea (C.S. Scienze Geologiche, Scienze Ambientali e
Scienze Naturali), Tutor di 3 tesi di dottorato (Dottorato in Scienze della Terra). Membro della Commissione
per I'Aminissione al XXVIII Ciclo del dottorato di Ricerca di Scienze della Terra.

Candidato: Giovanni Francesco Martino Leonelli

Giudizio;

1l candidato Dott. Giovanni Francesco Martino Leonelli svolge attivita di ricerca presso Universita degli
Studi di Milano-Bicocca mediante contratto di collaborazione alla ricerca ed & in possesso dell'abilitazione
scientifica nazionale conseguita per il settore concorsuale 04/A3. 11 candidato & Dottore di Ricerca in Scienze
Naturalistiche e Ambientali. Attualmente il candidato ha i seguenti indici bibliometrici (Scopus) . articoli 21,
citazioni totali 137, Hindex 7.

Attivitd Scientifica
L'attivita scientifica del candidato & principalmente rivoita alla geomorfologia ed alla climatologia degli
ambienti di alta quota.
Il candidato si & occupato principalmente delle risposte ai cambiamenti climatici degli ambienti di alta quota
con particolare riferimento ai processi geomorfologici clima correlati ed al ruolo dei vincoli geomorfologici
e antropici sulle dinamiche spazio-temporali delle foreste. Ha studiato il segnale climatico nelle cronologie di
accrescimento degli alberi in relazione al tipo di substrato e a fattori ambientali utilizzando queste analisi
anche a supporto di ricerche finalizzate alla datazione e ricostruzione degli eventi geomorfologici clima
correlati.
Altri studi, in ambiente GIS, hanno riguardato la velocita dei processi di risposta ai cambiamenti climatici
attraverso utilizzando le anomalie di crescita negli alberi quali indicatori della dinamica glaciale attwale ¢ del
recente passato, effettuando ricostruzioni delle dinamiche in atto (dinamiche glaciali, movimenti superficiali
di versante). Recentemente l'attivitd ¢ stata rivolta alla ricostruzione delle temperature per periodi pre-
strumentali e allo studio degli isotopi stabili negli anelli di accrescimento, al fine di effettuare ricostruzioni
climatiche e idrologiche in ambiente glaciale.
Per quanto riguarda la produzione scientifica presentata dal candidato dopo attenta analisi:
¢ si accerta che tutte ¢ 15 le pubblicazioni presentate son su riviste internazionali indicizzate (ISI,
Scopus) e distribuite omogeneamente nel tempo.
o Il candidato ¢ primo autore in 10 pubblicazioni deile 15 presentate pertanto la commissione ritiene &
elevato il contributo individuale.
e Per quanto riguarda i parametri bibliometrici delle 15 pubblicazioni presentatesi evince:
4. numero totale delle citazioni (Scopus) 115
5. Impact factor "5 anni” totale (JCR 2013) 40.73
6. H index parziale (Scopus) 6
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L'esame critico delle pubblicazioni presentate evidenzia un'ottima predisposizione alla ricerca, anche se non
ancora affiancata da una piena maturita scientifica.

In riferimento all'attivita scientifica del candidato la commissione , esaminato il curriculum, osserva che il
candidato:

e ha partecipato ha diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali;
ha partecipato in qualita di consulente a 3 progetti internazionali;
& stato titolare di assegno di ricerca;
¢ stato ricercatore (borsa di ricerca) presso ARPA Valle d'Aosta;
ha svolto attivita di ricerca all'estero per un periodo di 6 mesi;

e ha partecipato a diversi convegni nazionali ed internazionali.
In conclusione Ia commissione constata che la complessiva produzione scientifica del candidato & costituita
da 23 articoli pubblicati su riviste indicizzate, di 7 elaborati inclusi in libri, di 11 abstract indicizzati ¢ 16
abstract non indicizzati relativi a congressi internazionali e nazionali. Nel periodo successivo alla data di
scadenza del bando, in base al quale ha conseguito l'abilitazione nazionale, il candidato ha prodotto 5
pubblicazioni censite Scopus,

¢ & o o

Aftivita didattica

L'attivita didattica del candidato & essenzialmente di natura seminariale. A partire dal 2004 ha tenuto
numerosi seminari nell'ambito deila geomotrfologia climatica e defla mitigazione del rischio. Il candidato &
stato relatore di circa 30 tesi triennali, magistrali, specialistiche per Universitd di Milano, Universita di
Firenze, Universita della Valle d'Aosta e di 1 dottorato di ricerca




